Iis ( mulieribus ) MORGINCAP a plerisque maritis constityebatur. Do-
NUM MATUTINALE ea vox significat . Hoc est, invecta sensim consuetudo-
fuit , ut Mariti remuneraturi Uxores ob labores prima nocte coniugii
exantlatos . primo mane eis donum nuptiale conferrent, non gemmam ,
non vestem, non alias mundi.muliebris nugas, sed portionem fortuna-
rum suarum . Irrepserunt et huc (cos\) vitia multa ; quare suum censuit Liut-
prandus Rex , uxorios viros cohibere, ne in stultas donationes rapi se
sinerent . Vide legem primam lib. 2. ubi haec habentur: Si Quis LONGO-.
BARDUS MORGINCAP CONIUGI SUXE DARE VOLUERIT, QUANDO SIBI EAM
IN CONIUGEM SOCIAVERIT, ITA DECERNIMUS UT ALI4 DIE ANTE PA-
RENTES ET AMICOS SUQOS OSTENDAT PER SCRIPTUM A4 TESTIBUS ROBO-

Tom. III. 14
(8s) Archivio del Vescovato t ¢ G 75. sar. Tom. 4. alla voce Morgineap. ¢ Baluzio
(83) Antiquit. Italicar. Tom. s. Dissert. so. col. not. ad Capitularia.

135. e 116. Si veda ancora il Du-Cange Glos-
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RATUM , ET DICAT ; QUIA ECCE QUOD CONIUGI MEE Monrcincap DEDI:
UT IN FUTURO PRO HAC CAUSA PERJURIUM NON INCURRAT . TAMEN
IPSUM MORGINCAP VOLUMUS, UT NON SIT AMPLIUS NISI QUARTA
PARS DE EJUS SUBSTANTIA, QUI IPSUM MORGINCAP DEDIT . (83)
Dispone adunque Pringarda di que] tanto che donato I'aveva il suo
marito Donnuccio, secondo I'uso de’tempi antichi, il che era appunto
la quarta parte delle sostanze del medesimo.
' Da quanto perd fu annunziato converrd inferire che Donnuccio fosse
stato ristretto nel suo Morgincap pid di quello gli concedeva la legge,
il che poteva farlo; si minus dare wvoluerit de rebus quam quarta pars
, habeat licentiam &ec. ovvero che Pringarda tutto non I offerisse alla
Ch:esa, donando la quarta parte soltanto della metd della porzione del
suo marito, non la quarta parte di tutto I'intero. Sarebbe per verita
questa una opposizione da non rischiararsi s} facilmente, quando altri
instrumenti e contratti non somministrassero a bastanza luce per dileguarla.
Donnuccio si estese nel dono matutinale con la sua sposa Pringarda
a tutto il quantitativo permessogli dalle Leggi, il che si rileva dall’uso
che ne fece la predetta sposa. Della quarta parte della meta gia ne dis-
pose per mezzo dell’ Instrumento segnato con la nota di numero 8o.
Rimane adunque a vedersi in che fu impiegata la quarta parte dell’altra
meta . )
Nell’ Archivio predetto altra carta si trova, (84) dalla quale appa-
risce che Pringarda moglie di Donnuccio , detto Sirico, con. il consenso di
Flaiperto giudice dell’Imperatore, e con’ il consenso di suo marito, alla
Chiesa e Vescovato di S. Martino offerisce quella quarta parte della quar-
ta parte. (nota ) della porzione di suo marito, del Monte , Poggio e Ca-
stello che si dice Porcari; (85) e parimente la quarta parte della quarta
parte degli altri beni gia indicati. Ecco adunque impiegata una parte della
quarta parte dell’altra meta ec.
Il residuo poi della quarta parte di questa seconda metd di porzione
Pottenne , e ottenuta cosa ne fece? L’addita I'instrumento del 1043, (86)